Penitentie administrare possint et peccatores absolvere. Sacerdos enim qui alios absolvit, a peccato purus esse debet ; alioquin peccat, sed tamen penitentem vera absolvit et justificat. Ex dictis liquet Spiritum Sanctum habere primam et summam potestatem remittendi peccata eamque communicare Apostolis, ac profunde ipsum vere esse Deum. Ita S. Basilus, lib. V. *Contra Eunomium*; S. Ambrosius, lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. xix, et Chrysostomus, homil. 6 in *Epist. II ad Cor.* Porro eadem potestas communis est toti sancti Trinitati, sed appropriata Spiritui Sancto, sicut et bonitas et amor, et omnia opera sanctificationis ; Patri vero appropriata potestitia, Filio sapientia ejusque opera.

Nota secundo, Spiritum Sanctum ejusque potestatem remittendi peccata hic dari Apostolis, non tam propter ipsosmet, utpote futuros judices reorum in tribunali penitentie, quam propter reos penitentes : unde eadem datur etiam sacerdotibus malis, dum ordinantur, sicut potestas judicandi in foro seculari dari potestis iudiciorum ; si tamen ipsi se per penitentiam ad Ordinationis sacramentum rite suscipiendum disponant, accipient in eo Spiritum Sanctum, etiam ad sui sanctificationem, ut aptiores sint ad alios, puta penitentes sanctificandos, sicut hic factum est Apostolis.

Notat tertio S. Cyrillus et ex eo Maldonatus, etiam Thomas licet absentia, hic a Christo inspiratum fuisse Spiritum Sanctum eique collatum fuisse potestatem remittendi peccata ; sicut olim spiritus prophete per Mosen datum fuit Eldad et Medad, licet absentibus, Num. XI, 26. Verius tamen videatur contrarium, Nam Thomas tunc erat incredulus, ideoque incapax Spiritus Sancti ; quare Spiritus Sanctus et potestas remittendi peccata Thome a Christo data fuit octavo die, cum ei Christus apparuit et vulnera sua ostendit, ita quecum convertit. In *Toletus*, Ribera et alii.

Denique nota hoc Christi exemplum pro ceremonia Ecclesiastica. Christus enim ceremonia insufflandi contulit Apostolis Spiritum Sanctum et potestatem remittendi peccata. Ergo ceremonie Ecclesiastica non sunt res otiose, frivole et superflue (uti volunt hereticci), sed decorata, efficaces et religiosae.

23. QUORUM REMISERITS PECCATA, REMITTENTUR EIS ; ET QUORUM RETINCIERITS, RETENTA SUNT. — Calvinus hoc detorquet ad prædicationem Evangelii, q. d. Quibus predicaveris Evangelium, si ipsi ei credant, hoc ipso per fidem remittentur ei peccata. Verum nemo non videt hanc explicationem esse contortam, violentam, ineptam et ridiculam. Nam sic non Apostoli, sed ipsi credentes quasi iudices credendo, per fidem suam sibi ipsi remitterent peccata, quod est absurdum ; nemo enim seipso superior, aut sibi ipsi iudex est, ut sibi peccata remittat.

Secundo, hæc duo, scilicet prædicare Evange-

Num et remittere peccata, sunt plane diversa et disparata; prius enim est opus Apostoli praedicantis, posterius vero est actus iudicis iudicantis: remittere enim peccata est actus judicialis.

Tertio, Evangelium omnibus est predicandum; hecque Calvinii absolutio omnibus etiam impensis dari potest: Remittuntur tibi peccata, si credis Evangelio. Christus autem non omnibus vult peccata remitti, sed aliquorum peccata jubet retineri, scilicet quorum retinenda censerunt et jucundant Apostoli eorumque successores.

Quarto, quia Christus iam ante potestatem praedicandi clare dederat Apostolis eosque ad praedicandum miserat, *Iude. x. 4*; ideo eius mandatum deuterapadicandibique, *Math. cap. ult.*, et *Marc. cap. ult.*, 15: «Euntes, ait, in mundum universum, predicate Evangelium omni creatura.» Quorsum igitur hic illud verbis tam obscuris et infintigibilibus repeteret?

Dico ergo: Deinde est hunc locum intelligi debere de sacramento Penitentiae, in quo sacerdos quasi index vere remittit non tantum penas, sed et culpas peccatorum penitentem seseque per confessionem accusantium. Id patet ex ipsis verbis, que omnia sonant et significant potestatem iudiciarum remittendi aut refinendi peccata pro suo iudicio, hic a Christo ad Apostoli quasi iudicibus in foro et tribunali conscientie. Ita hunc locum intellexerunt omnes Patres totaque Ecclesia locum speculo, ut definit Concilium Tridentinum, sess. *xv*, can. 3: «Si quis dixerit, ait, verba illa Domini Salvatoris: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt, non esse intelligenda de potestate remittendi et refinendi peccata in sacramento Penitentiae, sicut Ecclesia Catholica ab initio semper intellexit, deterrit autem contra institutionem hujus Sacramenti ad auctoritatem praedicandi Evangelium, anathema sit.» Christus ergo hoc locum sacramentum Penitentiae per modum iudicii instituit, ut definit idem Concilium ibidem, can. 4: «Dominus, ait, sacramentum Penitentiae tunc praecepit instituit, cum a mortuis excitatus insulavit in discipulos suos, dicens: Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insigni facto et verbis tam perspicuis, potestam remittendi et refinendi peccata, ad reconciliandos fidèles post baptismum lapsos, Apostolis et eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum Patronum consensus semper intellexit.» Patrum testimonia citat Bellarminus, lib. *III De Penitentia*, cap. *II*, ac inter alios S. Gregorii, homil. *26*, dicentes: «Principatum divini iudicij sortiuntur, ut vice Dei quibusdam peccata refineant, quibusdam relaxent.»

Sensus ergo est, q. d. «Accipite Spiritum Sanctum, per quem tradis vobis potestatem ordinis, quam etiam qui est in peccato habere potest,

et simul tradis vobis gratiam et sanctificationem, ut digna et sancte hanc potestatem exercatis, non in allorum solum salutem, sed etiam in vestram.» Quorum remiseritis peccata: » vere enim remittet ut ministri mei, et non tantum remissa esse ostendit, etc.; et quorum retinueritis, » vel non absolvendo eos, quia ad vos non veniunt, vel quia absolute indignos putabitis, etc., a retenta sunt » in celo a Deo.

Dices: Cyrilus hic exponit hunc locum de ^{Objecto} _{et S. G. 6.} predicatione Evangelii. Respondeo: Cyrilus de

Intellexit institutam etiam esse a Domino integrum peccatorum confessionem, et omnibus post baptismum lapsis jure divino necessariam existente; quia Dominus noster Jesus Christus, et terris ascensurus ad celos, sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tanquam praesides et iudices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in que Christi fideles cederint, quo, pro potestate clavis, remissoris aut retentionis peccatorum sententiam pronuntient. Constat enim sacerdotes iudicium hoc, incognita causa, exercitors non potuisse, neque sequitur quod item illos in penis injungendis servare potuisse, si in genero duntaxat, et non potius in specie ac sigillatio sua ipsi peccata declarassent. Ex his colligitor oportere a penitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligenter sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultissima illa sint. Errat ergo Cajetanus dicens hic non tradi preceptum Confessionis. Error hic post Concilium Tridentinum est heres, sed Cajetanus Concilium hoc antecessit.

Et QUORUM RETINUERIT, RETENTA SUNT. — Nota: ^{Vera. 24.} **R**etinueritis non significat negationem duntaxat absolutoris, sed potestatem positivam. Sensus enim est: «Quorum retinueritis, » id est, quos indignos absolutione iudicaveritis ob suam indispositionem, quos repuleritis, quos rejeceritis ab absolutori, quos judicaveritis peccati reos, ideoque gehenna dignos, hos pariter tales iudicabit Deus qui solus primario et propriu auctoritate peccata condonat vel refinet. Solus enim Dei proprium est condonare offensam in se commissam; sed ipse hac in loco suo quasi vicarios suos constituit Sacerdotes. Hoc est quod Christus ait *Math. xviii, 18*: «Quicumque alligeraveritis super terram, erunt ligata et in celo, » v. g. Sacerdos, si videt penitentem non habere serum de peccatis dolorem, aut non habere serum propositum emendacionis, quia non vult relinquare concubinum vel alias propinquas pendiocies, au. «Non vult restituere famam, vel opes proximo surreptas, debet ei negare absolutorium et judicare ipsum absolutionis incapacem et in peccato suo manere a cum reatu

genenza. — Non ERAT CUM EIS, — quia, ut ait S. Chrysostomus, Theophylactus et Euthymius, Apostoli omnes in passione Christi fugientes dispersi fuere; sed die Dominicæ sensim se collegerunt, redieruntque ad ecclasiænum, ut. sunt Christi ultimæ comam conearant: unde eodem die, secundo Christus resurgens ibidem apparuit illis: Thomas vero nocturnum ex fuga redierat. Probabilis S. Augustinus, Beda, Lyrarus, D. Thomas, Cajetanus, Toletus et Ribera respondent Thomam fuisse cum easter Apostolis, cum duo discimus ex Emmaus redeuentes narrarunt se viuiss Christum; sed quia haec narratio videatur Thomam incredibilis et fictitia, hinc usque offensum credulitatem Apostolorum illi credentiam, ipsos reliquist et abit: sic enim abiro solemus, cum sermo cur iuspiam nobis displiceret. Id inquit Lucas, can. ult., cum ait mulieres et sepulcro redentes narrasse ea quae viderant undecim Apostolis: ergo aderat tunc Thomas, et solus duodecimus Iudas abierat, utpote iam suspensus. Quare, cum ait Lucas, cap. *xxiv, 11*: «Eritis sunt ante illos sicut deliramentum verba ista, » videatur notare Thomam.

25. DIXERUNT ERGO EI ALII DISCIPULI: VIDIMUS DOMINUM.ILLE AUTEM DIXIT EIS: NISI VIDERIS IN MANIBUS EIUS FIXARUM CLAVORUM, ET MITTAM DIGITUM HEUM IN LOCUM CLAVORUM, ET MITTAM MANUM MEAM IN LATUM EIUS, NON CREDAM. Nisi video. — Peccavit hic Thomas: primo,

incredulitate; secundo, pertinacia; tertio, superbia; quarto, irreverentia: ceteris enim omnibus Apostolis dicentibus Christum resurrexisse, obstinate restitit, nec fidem habere voluit; quinto, presumptione, quia non aliter voluit credere, nisi manum et digitos in vulnera Christi inferret. Tane, o Thoma, presumisti leges Christo prescribere? Secundo, quod in hac incredulitate obstinatus est per celo dies, forte etiam ipsa Christi matre contestante a credere. Quare fuit incredulus non circa modum resurrectionis, ut vult S. Ambrosius in cap. ult. *Luc.*; sed circa ipsam resurrectionis Christi veritatem, quasi illi Apostoli fuissent illusi et decepti, nec verum Christum, sed phantasma Christi specie larvatum vidissent, ut recte advertit Crigentes, lib. II *Contra Celsum*, Sic et S. Augustinus, lib. XVI *Contra Faustum*, cap. XXXIII, et S. Gregorius, hom. 26.

Porro haec Thomas incredulitas ora fuit partim ex eo quod ipse non crederet Christum esse Deum; si enim credidisset, facile cognovisset Christum potuisse corpus sume et morte ad vitam suscitare: mirum est ergo Cyriulum dicere quod Thomas crederet Christum esse Deum; partim ex nimia tristitia et dolore, presertim quod ceteris Apostolis Christum videtibus, solus ipse cum non vidisset. Hoc enim pungebat et cruciabat cor eius: unde in has voces aeres doloris indices erupit. Ita Cyrillus, lib. XII, cap. LVI. Permitis illi Deus, tunc ut ipsa Thomas, tum ut nos omnes in humilitate aque a fide resurrectionis Christi per novam Christi apparitionem firmarentur. Ita S. Gregorius, hom. 26; S. Augustinus, serm. 161 *De Temp.*, et alii.

FIGURAM. — Graece *πίνακα*, id est *figuram*, et sicut legunt multi codices Latinū: sed eodem reddit sensus; figura enim haec intelligitur figura relata ex clavorum fixione. Unde Arabicus verit, *vestigium*; Syrus, *locum clavorum*. Radix enim *ρύντη* idem est quod *signo*, *insculpo*, *impresso*, *figuro*, ut fit in incisione æris, argenti vel auri: sic enim clavis et lancea incisa manibus et lateri Christi, insculpta et impressa fueru vulnera. Pulsus S. Augustinus, serm. 159 *De Temp.*: « Manus ait, quebat et latus, et dum curiosus existit in vulnera, mortem incurrit in fide: voluit Dominus ut videat, ne incredulitate animam perderet. »

Item 26. 26. Et rost nrs octro, — hoc est octavo die (non nono) a Dominicā resurrectionē Christi ianuiente, et in vesperam noctemque vergente, puta Dominicā in Albis, sive in octava Paschæ, quando hoc mysterium recolimus et in Missa hoc Evangelium legimus. Unde notat Cyrus Apostolos tam tunc ex indicis apparitionum Christi, copisse de Dominicō conventus Ecclesiasticos agere, et quasi consecrare diem Dominicum, eo quod illo die Christus resurrexisset: quare Christum ad Dominicā sabbato substituendam sensim Apostolos direxisse.

ITERUM ERANT DISCIPULI EIUS INTUS. — in cena-

culo Hierosolymitanō paulo ante dicto. Parum ergo probabile est quod ait S. Hieronymus in cap. ult. *Math.*, vers. 46, item Rupertus et Riberus hic, Christum apparuisse Thomae et Apostolis, non in Jerusalem, sed in Galilaea: ibi enim postea Christus apparuit non tantum Apostolis, sed et ceteris fidelibus.

ET THOMAS CUM EIS. VENIT JESUS JANUS CLAUSIS. Jesus ita
est etiam
in medio

ET STETIT IN MEDIO, ET DIXIT: « TAN VORIS. — Nota mīrū Christi dignationem, qua ut Thomam sic ap- infidelum et pertinacem convertat, fieri ei se ret.

non tantum videndum, sed et palpandum offert.

Venit ille fecit non ob Thomam solum, sed et propter ceteros Apostolos, ut eos nosque omnes in fide resurrectionis firmaretur.

27. DEINDE DICIT THOMA: INFER DIGITUM TUUM

IUC, ET VIDE MANUS MEAS, ET AFFER MANUM TQM,

ET MITT IN LATUM MEUM (ecce Clementem Christi,

qua per omnia ad ea que postularat Thomas,

se demitti, ejusque votis per omnia obsecundat, ut eum convertat. Enī, ali Chrysostomus, ut

Christus etiam pro una anima vulnera sua ostendat, et cum crassioris esset ingeni, a crassissime

sensuum fidem sibi querat, id est a tactu), et

NOLI ESSE INCREDULUS, SED FIDELIS. — q. d. Putas,

o Thoma, me non scire ca que de me absent

dixisti; sed scito me ea scire, mo presentem

audivisti. Audi te enim ex incredulitate dicentem: « Nisi mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latum eius, non credam. » Facito, sicut dixisti: enī tibi offero perforatas manus latusque meum, ut ea concretes, palpes, mo dico et manu tua metaris ut deponas tuam incredulitatem, ac deinceps credas me resurrexisse: euudem, inquit, numero, qui in cruce transfixus peperi, non alium. Hac ratione curat alterum Christus vulnera infidelitatis Thomae; ostendit enim se omnia etiam secreta nosse, esseque cardiognostem, id est cordium cognitorem, ideoque Deum, quod Thomas non credebat. Sanat ergo Christus morbum a radice; id enim Thomas non credebat Christum resurrexisse, quia non credebat ipsum esse Deum.

Queres, an vere Thomas tetigerit vulnera Christi? Glossa dubitat; Euthymius putat non tetigisse: sed contrarium sentit S. Augustinus, qui tract. 121 ait: « Videbat tangebatque hominem, et confitebatur Deum quem non videbat, neque tangebat; sed per hoc quod videbat atque tangebat, illud jam remota dubitatione, credebat. » Idem ait S. Gregorius, Cyrillus, Theophylactus et Beda. Idem sentire videtur S. Chrysostomus, nec videtur dubitandum, quia cum Dominus dixerit: « Infer digitum tuum huc, » nisi factum esset, non preteriret Joannes eum sine tactu credidisse.

Addi, Christum præcipere hic Thome ut inferat digitum, cui præcepit sane Thomas obediuit. Certa ergo res est, ait Toletus, et in confessio

apud omnes, Thomam secundum Domini praecipitum vulnera Christi tetigisse: hoc enim jussit Christus, ut argumentum efficax resurrectionis suæ, non tantum Thomam, sed et fidelibus sacerdotum omnium reliqueret. Unde S. Augustinus, serm. 147 *De Temp.*: « Voluit, inquit, quibusdam dubitantibus exhibere in illa carnis cicatrices vulneris, ut sanare vulnus incredulitatis. » El. S. Ambrosius, in cap. ult. *Luc.*: « Tactu, ait, suo dubitum me docere, sicut doceat et Paulus. » Audi S. Gregorius, hom. 26: « Non hoc cast, sed divina dispensatio gestum est. Egit enim miro modo superma clementia, ut discipulis ille dubitans, dum in magistro suo vulnera palparet earnis, in nobis vulnera sanaret infidelitatis. Plus enim Thome infidelitas ad fidem, quam fides credentium discipulorum profuit, quia dum ille ad fidem palpando reductur, nostra mens omni dubitatione postposita in fide solidatur. » Rursum S. Augustinus, serm. 161 *De Temp.*: « Thomas ergo, cum esset sanctus, fidelis et justus, hec omnia scilicet requiri; non quod ipse aliquid dubitaret, sed ut omnem suspicionem incredulitatis excluderet. Nam sufficerat illi ad fidem propriam vidisse quem noverat, sed nobis operatus est ut tangere quem videbat, ut si forte diceremus delusa fuisse oculos, non possemus dicere manu illius fuisse frustralas. In resurrectionis enim manifestatione de aspectu ambo potest, de tactu non potest dubitari. »

Dices: Christus ait: « Vide, non: Tange, manus meas. » Ergo Thomas eas vidit, sed non tetigit. Respondeo: « Vide, id est tange, ut ipse tactu video, id est certo cognoscas me crucifixum euenum numero resurrectione. Ita S. Augustinus, tract. 121. Visus enim, quia generalis et nobilissimus est sensus, hinc pro qualibet sensu, etiam tactu, capitul. uti ostendit Exod. xx, 10, ad illud: « Populus videbat, id est audiebat, voces. »

An cor-
pus gla-
brius
flesus
tenuis
tenuis
tenuis Dices secunda: Corpus Christi gloriosum est subtile, ergo impalpabile. Respondent Cyrilus, Chrysostomus, Leontius, Theophylactus, divina dispensatione fuisse palpabile a Thome ad fidem resurrectionis faciendum: minirum modus ille resistenter, qui est in corpore (quo scilicet unum corpus alteri resistat, ideoque ab eo est palpabile), quae est passio et proprietatis: quantitas, est in potestate Christi et ceterorum Beatorum, ut maneat vel tolatur a Deo ad libitum eorum. Deum est de visibilitate; unde Christus quando videbat, videbatur; quando nolebat, non videbatur. Vide dicta *Luc* cap. ult., vers. 39.

Porro, digitus hic S. Thome religioso asseratur Thome in Basilica S. Crucis in Jerusalem (ubi dominus eum aspexit et deosculatus sum) una cum S. Cruce, titulo, clavo et spinis coronae spinae, quo S. Helena et Jerusalem codem translati. Ex eo vero quod ait Christus: « Affer manum tuum, et mitte in latum meum, » collige vulnera lateris Christi false ingens et immane,

utpote in quod totam manum suam, que magna et crassa erat, mittere potuerit Thomas: unde illud ipse pro se susceptum admirans, exclamat: « Dominus meus et Deus meus, » ac in eo comorari, et per illud in cor Christi ingredi desiderabat, ut multi Sanctorum desiderarent, ac inter alios S. Bernardus, S. Franciscus et S. Elzevirius, comes Ariani. Vide S. Bernardum, serm. 61 in *Cant.*

28. RESPONDIT THOMAS, ET DIXIT: « DOMINUS VERS. 28
MEUS ET DEUS MEUS. — Dixit hoc Thomas, non ante, ut vult Euthymius, sed post contactum Christi, et patet in vers. seq. Mansit ergo Thomas incredulus, donec tactu explorans vulnera Christi, ex eius re ipsa cognovit ipsissimum esse Jesum, qui iam appareret redivivus et qui in cruce vulnera iam dicta suscepserat. Ita Tertullianus, lib. *De Anima*, cap. XXVII; S. Ambrosius, in *Psalm* XLIII; S. Hilarius, lib. II *De Trinit.*; Cyrilus, lib. XII, cap. LVIII; Gregorius, hom. 26.

DOMINUS MEUS ET DEUS MEUS. — Suppone: Tu es, o Christe! Graece est *τοποθετηθεισας αριθμος i*, quo eum verum esse Deum significat, non participationem, sed naturam, ait Cyrilus, scilicet *και ουδε πατερ εστιν ουδε Συρος, Δομινο μη, et Deus mi. Agnos-* cit et dannat hic Thomas humili et penitens priorem suam incredulitatem, idque facit magno fidei, spei, penitentie et charitatis affectu. Voce *Dominus* confitetur humanam Christi naturam; voce *Deus* divinam, q. d. Ego, quia non credebam te esse Deum, hinc non credebam te resurrexisse: jam quia resurrexisse te video, credo pariter te esse Deum, ideoque quod tu vi divinitatis tuae corpus tuum a morte ad vitam suscitaris. Ita Illarius, lib. VII *De Trinit.*, et S. Ambrosius, in *Psalm*. XLII, qui et addit *o Dominus* significare Christum esse redemptorem nostrum, utpote qui nos sanguine suo emerit, ideoque iure empionis et redemptionis omnium sit Dominus. Hisce verbis ergo Thomas Christo adorationem latriva exhibuit, ait Francisco Suarez. Audi S. Augustinus: « Videbat tangebatque hominem, et confitebatur Deum, quem non videbat, neque tangebat; sed per hoc quod videbat atque tangebat, illud jam remota dubitatione credebat. » Hinc Concilium Constantinopolitanum (*Ecumenicum V*, in *Consti.* Vigilius pape, que pertinet ad collationem quintam, anathema dicit Theodore Mopsuestio, qui illud, a *Domino meus et Deus meas*, « dictum velebat a Thome, non Christum Deum confitente, sed ex miraculi stupore et admiratione Deum colaudante (1).